中山市市政行业协会文件
中市政（2020）018 号

中山市市政行业协会

关于申报 2020 年度中山市市政绿色施工示范工程的通知

各有关单位：

为促进我市市政基础设施工程绿色施工技术进步，全面落实科学发展

观，进一步提高我市市政基础设施工程建设过程中绿色施工的管理水平，推

进我市市政行业协调、健康、可持续发展；根据《中山市市政绿色施工示范

工程管理办法》中市政（2019）018 号规定，协会决定从发文之日起受理中

山市市政绿色施工示范工程的申报、评审工作，现将有关要求通知如下：

一、申报范围

在本市地域内，符合下列条件的市政基础设施工程之一，可申报中山

市市政绿色施工示范工程

1、投资在 2000 万元以上（含 2000 万元）的城市道路、桥梁、隧道、

给排水（泵站、管网等）其主体单位工程和配套设施。黑臭水体综合治理、

城市排水防涝（含内河涌整治）、城市供热、城市燃气、垃圾处理处置场等。

2、日处理规模在 3 万吨以上（含 3万吨）的给水厂、污水处理厂。

3、城市景观工程投资 500 万元以上（含 500 万元或 2000 平方米及以

上面积的广场、市政配套绿化景观、绿地、公园、停车场、河道整治、滩涂

改造等）。

4、投资在 5000 万元以上（含 5000 万元）的地铁、城轨、城市综合

管廊工程。

5、投资在 200 万元以上（含 200 万元）的城市照明工程（含景观灯

饰）。

6、投资规模小于以上规定，但具有显著的社会效益、环境效益、经

济效益和纪念性意义的工程。

二、申报立项必须符合下列条件

（一）申报工程开工手续齐全。

（二）申报工程应具备完善的绿色施工实施方案。

（三）申报工程的绿色施工实施能得到建设、设计、施工、监理等相关单位

的支持与配合，且具备开展绿色施工的条件与环境。

（四）在创建中山市市政绿色施工示范工程的过程中，能够结合工程特点，

组织绿色施工技术攻关和创新。

三、申报立项的项目须提交下列资料

（一）《中山市市政绿色施工示范工程申报表》

（二）绿色施工实施规划方案。实施规划方案内容包括：明确绿色施工

目标，涵盖绿色施工管理、环境保护、节材与材料资源利用、节水与水资源

利用、节能与能源利用和节地与土地资源保护六个要素要求；

（三）绿色施工管理体系和管理制度，实施目标管理的措施。

四、提出验收申请的施工总承包单位应提交以下评审资料

（一）《中山市市政绿色施工示范工程申报表》及立项与开竣工文件；

（二）相关的施工组织设计和绿色施工规划方案；

（三）绿色施工综合总结报告（扼要叙述绿色施工组织和管理及采取的技

术、材料、设备等措施，概括过程控制管理中批次评价、阶段评价、单位工

程评价、过程抽查的情况，综合分析施工过程中的关键技术、方法、创新点

和“四节一环保”的成效以及体会与建议）；

（四）工程质量情况（工程设计、监理、建设单位出具地基与基础和主体

结构两个分部工程质量验收的证明）；

（五）综合效益情况（有条件的可以由有关单位出具绿色施工产生的直接

经济效益和社会效益）；

（六）工程项目的概况、绿色施工实施过程采用的新技术、新工艺、新材

料、新设备及“四节一环保”创新点等相关内容的录像光盘（一般为 10 分

钟）或 PPT 幻灯片；

（七）相关绿色施工过程的验证材料，包括通过绿色施工总结出的技术规

范、工艺、工法、专利等。

上述文字性的书面资料一份并提供电子版（发到协会邮箱：

zsszxh@126.com）。

五、有下列情形之一的已立项工程，不予验收评审

1.发生《生产安全事故报告和调查处理条例》规定的较大事故以上等级

的质量、安全事故；

2.不符合国家产业政策，使用国家、省主管部门或行业明令禁止使用或

者属淘汰的材料、技术、工艺和设备；

3.转包或者违法分包；

4.违反建筑法律法规，被地级以上市有关执法部门处罚;

5.发生传染病、食物中毒等群体事故；

6.违反国家、省市有关“四节一环保”的法律、法规，造成严重的社会

影响。

六、申报地点、时间

（一）申报要求：

申报地点：中山市博爱路七路 25号中山职业技术学院怀谷楼三楼 X303

室号协会秘书处；

（二）申报时间：从发文之日起开始受理申请。

（三）申报材料扫描件发一份到协会邮箱。

七、联系方式

1、联系人：梁卫新 手机号码：18938712778

2、座机：0760-88222063 协会邮箱：zsszxh@126.com

附件：中山市市政绿色施工示范工程申报表

中山市市政行业协会

2020 年 5 月 6 日

附件

中山市市政绿色施工示范工程申报表

工程名称：

施工单位：

申报地区：

申报时间： 年 月 日

中山市市政行业协会编制

工 程 名 称

工 程 地 点

工 程 类 型 建筑规模

工 程 造 价 开工日期
计划竣工

日期

工程形象进度

施工单位名称

项目负责人 联系电话

项目技术负责人 联系电话

企业技术负责人 联系电话

联系人 联系电话

通信地址

工 程 概 况

拟完成绿色施工主要指标情况

环境

保护

节材与材

料资源利

用

节水与水

资源利用

节能与能

源利用

节地与土

地资源

保护

拟组织绿色施工技术攻关和创新的项目及内容：

工程进度计划

预期经济效益和社会效益

序号 绿色施工内容
预期经济效益

（万元）
社会效益

施工单位意见

（公章） 年 月 日

监理单位意见

（公章） 年 月 日

项目主管部门或建设（代建办）单位意见

（公章） 年 月 日

中山市市政行业协会审定意见

（公章） 年 月 日

注：申报表以及申报材料以 pdf 格式发一份到协会邮箱：zsszxh@126.com